Estado de Goiás

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Rua Domingues Jacinto da Luz esquina com a Rua Professor Glicério da Cunha - Bairro Municipal
CEP 75860-000 – Fone: (0xx64) 3651-1040 – Quirinópolis-GO.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 005/19, DE 08 DE MAIO DE 2019.

"Concede Título Honorífico de Cidadã quirinopolina a
Senhora MARIA JOAQUINA DE JESUS e contém
outras providências".

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS, ESTADO DE
GOIÁS, APROVA E A MESA DIRETORA PROMULGA O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido, a Senhora, MARIA JOAQUINA DE
JESUS, o título honorífico de cidadã quirinopolina, pelos relevantes serviços prestados
ao município de Quirinópolis.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

             Sala das Sessões, em 08 de maio de 2019.

                                                VERONEIDA RODRIGUES DE ASSIS

Vereadora

Estado de Goiás

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Rua Domingues Jacinto da Luz esquina com a Rua Professor Glicério da Cunha - Bairro Municipal
CEP 75860-000 – Fone: (0xx64) 3651-1040 – Quirinópolis-GO.

MARIA JOAQUINA DE JESUS

Nasceu na fazenda Córrego do Cavalo, município de Monte Carmelo, Minas Gerais, no
dia 17 de maio de 1920.
Casou-se com Sebastião Lopes da Silva, e de seu casamento vieram os filhos: José
Firme dos Santos, Onofre Firme dos Santos, Amparo Firme dos Santos, Joaquim Firme
dos Santos, Maria de Fátima de Jesus, Maria Barbara de Jesus e Maria B. de Jesus.
Dona Maria Joaquina ficou viúva muito cedo, seu esposo saiu para tratar de um câncer
do fígado em Patrocínio e não resistiu.
Em 1966 mudou se para Quirinópolis, trazendo seus filhos.
Dona Maria Joaquina trabalhou na fazenda do Sr. José Ribeiro na região da
Guarirobas e vinha de ônibus lavar roupa em Quirinópolis para Dona Josina mãe do
Professor Afonso  e do Argemiro, já falecido, para levar comida para os filhos.
Mulher guerreira criou os filhos com muita dedicação, ensinando lhes à importância das
práticas religiosas para a formação do caráter e da moral.
De seus filhos vieram 10 netos e 5 bisnetos.
A vida nos tem ensinado que o mérito não vem por acaso. As pessoas podem até
receber um dom superior, mas em todos os casos as vitórias para si e para os demais
que lhe cercam, são frutos de muita persistência, empenho pessoal, planejamento de
ações diárias firmes e bem coordenadas, seguidas de pequenas, mas contínuas
conquistas, até a obtenção de um objetivo maior.
Dona Maria Joaquina, enfrentou as barreiras da vida, sem ferir sua honra e seu espírito
de luta. Encarou os desafios e cumpriu sua missão. E com extraordinária coragem,
lealdade e humildade, que são características das mais nobres, transformou sua
trajetória em expressivos méritos.
Dona de uma sensibilidade genuína em relação à alma humana conserva e pratica o
sentimento e o apreço à gratidão e tem um apreço especial à pessoa do Dom Jaso.
Dona Maria Joaquina como é conhecida por todos é valorizada por sua trajetória e pelo
ser humano admirável, de uma fé inabalável, sempre disposta a apoiar e a orientar.
A concessão do titulo de cidadania se justifica pelo reconhecimento de uma trajetória
de vida vitoriosa, digna e construída com muita fé.